[image: image1.emf]

REQUERIMENTO DE URGÊNCIA
PL 452/2020

Requeiro, nos termos regimentais, a tramitação em regime de urgência para o Projeto de Lei nº 452 de 2020, de minha autoria e dos nobres Deputados Maurici e Marina Helou, que estabelece critérios e condições para destinação de computadores, tablets, celulares e demais dispositivos de informática apreendidos pelos órgãos públicos, autarquias e fundações do Estado.
JUSTIFICATIVA
O regime de urgência justifica-se pelo evidente interesse público na rápida tramitação da matéria, uma vez que a nova realidade de aprendizado à distância, causada pela pandemia do COVID-19, obriga que estudantes das redes públicas estadual ou municipal tenham acesso a computadores, tablets, celulares e demais materiais ou equipamentos de informática, independentemente de sua condição financeira
Sala das Sessões, em 23/11/2021.

a) Leci Brandão - PCdoB

[image: image1.emf]